⁷ S. Mantini, *Notte in città, notte in campagna tra Medio Evo ed Età moderna*, in M. Sbriccoli (a cura di), *La notte, ordine, sicurezza e disciplinamento in età moderna*, Ponte alle Grazie, Città di Castello 1991, p. 30.

ma anche, e soprattutto, nella difesa della vita e dei beni di quanti abitavano entro la cinta muraria quando, dopo il tramonto, lo spazio urbano poteva diventare pieno di insidie. Così, la rubrica 33 delle consuetudini di Noto proibiva l'esecuzione di danze «noctis tempore cum brandonis cerae»⁸, mentre le Assise della città e terra di Corleone vietavano il prolungarsi, nelle ore notturne, di banchetti e cortei nuziali che potessero disturbare il sonno dei *cives*⁹. Una tradizione che doveva essere assai radicata se, nel 1296, Federico III d'Aragona interveniva con il cap. XC-VIII, *De solemnitatibus nuptiarum*, proibendo espressamente che alcuno si recasse a matrimoni celebrati di notte, nulla ostando all'organizzazione di festeggiamenti «ad libitum» durante il giorno¹⁰. A Palermo, invece, si vietava ai maniscalchi di gettare per strada «aqua lorda e mundizia»; nel

⁸ «Item quod nullus de terra praedicta possit et valeat exercere choreas noctis tempore cum brandonis cerae, sub poena unciae unius Universitati ipsius terrae solvendae ab eo qui contrafecerit, ob contemptum consuetudinis praefatae» (cfr. V. La Mantia, *Antiche consuetudini delle città di Sicilia*, Palermo 1900, rist. an. a cura di A. Romano, Istilla, Messina 1993, p. 113).

⁹ La rubrica 116 delle Assise di Corleone disponeva: «Esse statutum habeatur, quod nullus de eadem Terra facere debeat vigiliis in sollemnitatibus nuptiarum, ut costumatum erat in dicta Terra, non ibi sonare, nec sonari facere aliqua instrumenta cuiuscumque conditionis existentia, seu etiam canere, seu cani facere, seu vigilare ullo modo cum sonis tamburellorum, vel aliorum instrumentorum; et si patronus vigiliariorum contrafecerit, solvat gabelloto tarenos septem et granos decem, et omnes illi qui ibunt ad eandem vigiliis, teneantur ad eandem poenam; et procedatur sine accusatore». La successiva rubrica 117, invece, stabiliva che se qualche straniero si fosse intromesso nelle danze nel corso di una festa nuziale, i suonatori avrebbero dovuto cessare di suonare fino a che non si fosse allontanato: «Statutum est et ordinatum, quod si aliquis forensis, qui non sit habitator Terrae praedictae, intraverit in choreas causa chorizandi in eisdem, statim sonator instrumentorum deveat dimittere sonum, nec sonare debeat ullo modo, donec dicti forensii vel forenses steterint in dictis choreis; et si dictus sonator sonaverit, vel contrafecerit in praemissis, solvat vice qualibet gabelloto augustale unum; et quod nullus sonator vel iocularius, dum sponsa ducitur ad ecclesiam et ab illa revertit, debeat facere moram sonando, nec canendo, nisi eundo, sub poena praedicta, et procedatur sine accusatore»; *Assise e consuetudini della terra di Corleone precedute da un'introduzione storica corredata da documenti*, a cura di R. Starrabba, L. Tirrito, in «Documenti per servire alla storia di Sicilia», II (1880), pp. 67-68.

¹⁰ Il capitolo di Federico aragonese disponeva: «Quod nemini liceat ire ad nuptias extra Civitatem, vel terram, de qua, vel in qua habitat, ultra milliaria triginta ad plus, nisi forte sit pater, vel mater, filius, vel filia, frater vel soror, primus consobrinus, vel consobrina sponsi, vel sponsae, sub poena unciarum quatuor. Item quod in nuptiis non fiant indumenta donantia, sive dari solita histrionibus; et licitum sit dari cuilibet histrioni usque ad unciam, et non plus, sub poena unciarum quatuor. Item quod licitum sit die facere in nuptiis solemnitates ad libitum; de nocte autem nullus vadat ad nuptias, vel moretur in eis cum blandonibus, vel sine blandonibus; nisi nubentes sint viduae, ad quas liceat ire usque ad sex, qui sunt sponsi et sex sponse...» [*Capitula Regni Siciliae quae ad bodiurnum diem lata sunt*, I, Panormi 1741 (a cura di F. Testa), in «Monumenta Iuridica Siciliensia», a cura di A. Romano, VI.1, 1999, pp. 92-93].

caso in cui, di notte, si fosse costretti a buttare liquidi dalle finestre, bisognava preavvertire gli eventuali passanti, gridando forte «tre volte innanzi chi gecti»¹¹.

A parte questi esempi, genericamente legati alla tutela del riposo notturno, la normativa regia e i testi consuetudinari delle città demaniali siciliane ci consegnano l'immagine di un aggregato urbano tutt'altro che vivibile. È stato osservato di recente che «nelle città del XV secolo si respira un clima di aggressività e paura»¹². Una considerazione che vale, in particolare, dopo il tramonto, quando la città sembra trasformarsi: in essa *licitum e illicitum*, pur costretti a convivere, debbono essere rigorosamente separati e disciplinati¹³, soprattutto dopo che il tocco della campana della sera ha ricordato a tutti il passaggio dalla luce del giorno al buio della notte¹⁴. Lo spazio urbano, attraversato dalle fitte tenebre che le rare fiammelle non riescono a fuggire, appare improvvisamente popolato da *personae infames*, da *meretrices*, da *latrones*, da quanti si aggirano approfittando dell'oscurità per mettere in atto comportamenti delittuosi e dar luogo a convegni illeciti. Nel buio della notte ogni oggetto, suono, azione, paiono assumere contorni differenti, talvolta incerti, talvolta esasperati e se la mancanza di luce può favorire e proteggere chi fosse animato da cattive intenzioni, diventa o può diventare anche circostanza attenuante per chi, ad esempio, «nocturnum furem occiderit... si aliter comprehendi non potuit»¹⁵.

L'Assisa XXX *De fure*, ora ricordata, non è l'unica a sottolineare come la notte rappresenti uno «spazio» all'interno del quale le azioni uma-